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Forord 

Et økt samfunnsengasjement for dyrevelferd hos produksjonsdyr har de siste årene ført til et 

løft av dyrevelferden hos norsk slaktekylling. Dette har omfattet introduksjonen av 

miljøberikelser som torv til strøbading og ramper til utforsking og vagling. Dette har skjedd 

som følge av en økt oppmerksomhet fra samfunnet rundt dyrevelferd i produksjonen og et 

eget ønske fra næringen. Flere vitenskapelige studier viser at ulike miljøberikelser bidrar til 

bedret helse og velferd for kyllingen.  

  

Med denne oppgaven har vi som ønske å belyse kalkuners interesse for miljøberikelser. Det er 

nærliggende å tro at kalkuner også kan få en bedret helse og velferd ved å introdusere 

veltilpassede berikelser til deres miljø. Vi håper denne studien kan være et bidrag til en 

tilsvarende utvikling for norske kalkuner.  
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Sammendrag 

Tittel:  Miljøberikelser for kalkun 

Forfattere:  Karianne Skyberg Knutsen   

Lea Knapperholen Rønning 

Trude Stårvik 

Veileder:  Randi Oppermann Moe, Institutt for produksjonsdyrmedisin - NMBU  

Guro Vasdal, Animalia 

I denne fordypningsoppgaven har vi studert kalkuners atferd når de blir eksponert for ulike 

miljøberikelser. Formålet med oppgaven er å fremskaffe mer kunnskap om miljøberikelser 

hos kalkun, ved å beskrive kalkunenes atferd i sammenheng med eksponering for 

miljøberikelser. Bruk av miljøberikelser er vanlig for høns og kylling, men er fortsatt i 

startfasen hos kalkun. 

 

Denne oppgaven belyser kalkuners atferd ved å etablere et etogram, og studerer kalkunenes 

interesse for ulike miljøberikelser. Dette ble gjort ved å eksponere kalkunene for seks ulike 

gjenstander; akebrett, eggebrett, trekubbe, oppvaskkost, kjetting og produsenten. 

Miljøberikelsene ble presentert i ni runder, hvor hver gjenstand ble presenter i tre minutter. 

Rekkefølgen gjenstandene ble presentert var bestemt ved hjelp av loddtrekning i forkant. 

 

Det ble filmet med et GoPro-kamera, og filmene ble analysert i ettertid.  Resultatene viser at 

kalkunene viser interesse ved å strekke hals mot gjenstanden, i tillegg til hakking på 

gjenstanden. Det var forskjell i interesse for de ulike gjenstandene, hvor oppvaskkosten og 

produsenten var mest populære. Konklusjonen er at kalkuner er mottakelige for 

miljøberikelser, og at de viser interesse ved å se på og strekke hals mot berikelsen, og ved å 

hakke. Et godt dyr-menneskeforhold kan være en miljøberikelse for kalkuner. 
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Definisjoner og forkortelser 

● B.U.T 6  British United Turkey 6 

● Dyrevelferdsloven  Lov om dyrevelferd (1) 

● NMBU   Norges Miljø og Biovitenskapelige universitet 

● Produsent   Eier av besetningen, mye involvert i det daglige stellet 

● VKM    Vitenskapskomiteen for mat og miljø 

● KSL    Kvalitetssystem i landbruket 
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Innledning 

Introduksjon til norsk kalkunproduksjon  

Kalkunen, Meleagris gallopavo, som brukes i dagens kjøttproduksjon stammer fra villfugl 

med opprinnelse i Nord-Amerika. Moderne kalkuner som holdes for kjøttproduksjon er 

effektive kommersielle hybrider. Hybridene produseres av internasjonale selskaper, deriblant 

AvigenTM som produserer hybridene BUT10 og Nicolas 300 som brukes i norsk produksjon 

(2). Norske foreldredyr importeres fra Storbritannia som daggamle kyllinger, og i 2018 ble 

det importert 10 580 foreldredyr fordelt på fire anledninger (3).  Kalkun står for en relativt 

liten del av totalt kjøttvolum produsert i Norge. Tallene presentert i «Kjøttets tilstand 2019» 

viser at det ble produsert 7 595 tonn kalkunkjøtt i Norge i 2018, hhv 825 264 kalkuner, fordelt 

på 48 produsenter med over 1000 dyr. Dette er en nedgang i både produsenter og produksjon 

fra 2014, hvor det var 68 produsenter og det ble produsert 10577 tonn kalkunkjøtt (4).  

 

Kalkun i kommersiell kjøttproduksjon holdes i frittgående systemer innendørs. Som oftest 

brukes sagflis som strø og dyrene har fri tilgang på fôr og vann via automatiske 

tildelingssystemer (2). Høner og haner holdes i kjønnsdelte flokker. Hønene slaktes ved 12 

ukers alder, med en gjennomsnittlig slaktevekt på 5,9 kg. Hanene går lengre i produksjonen, 

til 18-19 uker og oppnår en gjennomsnittlig slaktevekt på 13,5kg (4). Foreldredyrene holdes i 

avl i 58 uker og når kjønnsmodning mellom 28-30 ukers alder. Disse dyrene lever dermed 

langt lengre liv enn sine avkom. Reproduksjon skjer ved kunstig inseminering (2).  
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Dyrevelferd hos kalkun og aktuelt regelverk 

I 1965 ble Brambell-kommisjonen oppnevnt i Storbritannia for å utrede dyrevelferdsbegrepet. 

Kommisjonen formulerte fem kriterier for god dyrevelferd, som ble kalt “de fem friheter” (5). 

«De fem friheter» er som følger; 

●      Frihet fra sult, tørste og feilernæring 

●      Frihet fra fysisk ubehag 

●      Frihet fra smerte, sykdom og skade 

●      Frihet til å utøve normal atferd 

●      Frihet fra frykt og stress 

Regelverk for hold av husdyr i hele verden, inkludert Norge, baserer seg på “De fem friheter” 

(6). Lov om dyrevelferd omfatter kalkuner fordi den inkluderer fugler i sitt virkeområde. 

Dyrevelferdsloven har som formål å fremme god dyrevelferd og respekt for dyr (1). 

 

Videre omfattes hold av kalkun i forskrift om velferd for produksjonsdyr og av forskrift om 

hold av høns og kalkun (7). Her stilles det generelle krav til blant annet kompetanse, men det 

stilles få spesifikke krav. I §36 av forskrift om hold av høns og kalkun er maksimal 

dyretetthet satt til 38 kg/m2 for dyr med snittvekt under 7 kg og 44 kg/m2 når 

gjennomsnittsvekten overstiger 7 kg.  I henhold til §21 er det også et spesifikt forbud mot 

trimming av nebb, en vanlig praksis utenfor Norge for å forhindre skadelig hakking (7). Det 

blir imidlertid gjort unntak for importerte foreldredyr, som får nebbet trimmet som kyllinger 

før innførsel til Norge. Det er fordi disse dyrene gjennomgår kjønnsmodning og kan utvikle 

en mer aggressiv atferd som følge av dette.  

  

§37 i forskrift om hold av høns og kalkun stiller krav til at produsenter skal være tilknyttet et 

dyrevelferdsprogram godkjent av Mattilsynet. Dyrevelferdsprogrammet for kalkun ble 
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implementert 1.januar 2017. Programmet stiller krav til blant annet veterinæravtale og KSL-

revisjon (7). I tillegg legger programmet stor vekt på tråputeregistreringer. Registreringene 

utføres på slaktelinjen og tråputene tildeles en score fra 0-3. Fra hver besetning vurderes 100 

dyr. Verdiene legges sammen og kan falle mellom 0-300. Dersom tallet overstiger 120 må 

produsenten iverksette tiltak (8). Dyrevelferdsprogrammet ble revidert høsten 2019, og det ble 

lagt til restriksjoner for dyretetthet dersom tråputescoren i en besetning er for høy (9).  

 

Det finnes flere måter å definere hva god dyrevelferd er og definisjonene tar utgangspunkt i 

én eller flere hovedretninger som baserer seg på ulike synsvinkler; 1) dyrs subjektive 

opplevelse, 2) dyrs biologiske funksjon og 3) naturlig liv. Når en definerer dyrevelferd ut fra 

dyrets subjektive opplevelse fokuserer man på dyrets positive og negative følelser knyttet til 

tilfredsstillelse av atferdsbehov og fravær av frykt, smerte, ubehag og frustrasjon. Hvis man 

definerer dyrevelferd ut fra dyrs biologiske funksjon bedømmer man velferden sett i 

sammenheng med fravær av sykdom og skader, samt god produksjon og tilvekst. Hvis man 

fokuserer på hvorvidt dyrene lever i et miljø som i størst mulig grad likner artens opprinnelige 

leveområder og som dermed fremmer naturlig atferd, bedømmer man dyrevelferd ut fra 

naturlig liv. Ofte overlapper disse ulike synene på hva dyrevelferd er, og den beste 

dyrevelferden oppnås i overlappingspunktet mellom disse tre synene (5). 

 

For å kunne bedømme dyrevelferd i forhold til psykiske og atferdsmessige situasjoner, i 

tillegg til helse og fysiologi, er det utviklet objektive metoder som kalles velferdsindikatorer 

(5). Ressursbaserte velferdsindikatorer handler om omgivelsene og ressursene dyrene har 

tilgang til, for eksempel tilgang til fôr, vann og vagle for kalkun. Disse velferdsindikatorene 

er lette å måle, registrere og vurdere. Dyrebaserte velferdsindikatorer kan være noe mer 

utfordrende å måle eller vurdere, da det krever mye observasjon og kunnskap om dyrearten. 
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Disse indikatorene omhandler forhold ved selve dyret som kan vise at det har et godt liv. 

Dette kan både være knyttet til helse og eventuelle skader, i tillegg til atferd. Dyr som har det 

bra viser ofte et bredt atferdsregister, men dersom dyr kjeder seg kan de utvikle negative 

atferdsmønstre (8). Hos kalkun kan eksempel på slike negative atferdsmønstre være hakking 

på andre fugler, som resulterer i fjærløse fugler og sår i huden (10).  

 

Vitenskapskomiteen for mattrygghet (VKM) utførte en risikovurdering av velferd for 

kalkuner etter ønske fra Mattilsynet. Risikovurderingen ble publisert i 2016 og baseres i 

hovedsak på internasjonale studier. Ønsket om risikovurderingen kom på grunn av økning i 

konsesjonsregelverket, samt av opplevde utfordringer med dyrevelferden blant Mattilsynets 

inspektører, til tross for at produsentene overholdt gjeldende norsk regelverk. Funn av 

alvorlige tråputelesjoner, sår i huden på brystet og betennelse i luftsekkene observeres på 

slakteri og reflekterer utfordringene relatert til velferd i kalkunproduksjonen. På grunn av 

lengre levetid og høyere vekt er velferdsutfordringene større i produksjon av kalkun enn for 

slaktekylling (2).  

 

Prosjektet KALKU-LATOR (NFR-prosjekt 267603/E50) har som mål å kartlegge 

velferdsutfordringer i norsk kalkunproduksjon. De fant at de vanligste registrerte 

velferdsutfordringene var fjærløse områder og sår på vinger (10). Trolig kan disse skadene 

skyldes hakking. En studie gjort på slaktekylling så at dyrenes hakkebehov ikke ble 

tilfredsstilt fra fôret alene (11), et funn som åpner for spørsmål omkring hakkebehovet til 

kalkuner i moderne produksjon. Tidligere studier på kalkun har faktisk vist at det er færre 

hakkeskader på dyr dersom kalkunene har tilgang til miljøberikelser, sammenlignet med 

kalkuner som ikke har tilgang til miljøberikelser (12, 13).  
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VKM påpeker i sin rapport at den mest alvorlige risikofaktoren for velferd hos kalkun er vått 

underlag, som bidrar til høy forekomst av tråputesår og andre hudlesjoner. Deretter følger 

dårlig fôr og vannkvalitet, for høye eller lave temperaturer, høye konsentrasjoner av støv eller 

skadelige gasser, samt feil bruk av sykebinge for isolasjon av syke eller skadde dyr. 

Rapporten påpeker også at for høy dyretetthet med påfølgende plassmangel, og mangel på 

miljøberikelser er risikofaktorer for redusert velferd, men VKM manglet tilstrekkelig data for 

å utføre en risikovurdering for disse faktorene. Bruken av miljøberikelser i kalkunproduksjon 

er begrenset og strekker seg sjeldent lenger enn strø i form av sagflis. Slikt strø gir mulighet 

for kalkunene å utøve atferd som hakking, krafsing og strøbading. Effekten av andre former 

for miljøberikelse på kalkuners velferd er usikker og rapporten påpeker derfor behovet for 

videre studier (2).   

Miljøberikelser og dyr-menneskeforhold som miljøberikelse 

En miljøberikelse kan defineres som «an improvement in the biological functioning of captive 

animals resulting from modifications to their environment» (14), hvilket oversatt til norsk 

blir: “en forbedring av den biologiske funksjonen til dyr i fangenskap som et resultat av 

modifikasjoner av deres levemiljø”. Dette innebærer at et objekt må imøtekomme et 

atferdsbehov og stimulere til positiv og naturlig atferd dersom et tiltak skal kunne kalles en 

miljøberikelse. Atferdsbehov hos kalkun er for eksempel fôrsøksatferd med hakking og 

graving (15). Grovfôr som motiverer til hakking og utforskning kan være et godt eksempel på 

en miljøberikelse som oppfyller dette atferdsbehovet.  

 

Kalkunbesetninger i Norge har strenge smittevernrutiner, med et alt inn-alt ut prinsipp. Det vil 

si at driftsbygningen tømmes helt for dyr og rengjøres før et nytt innsett. For at det skal kunne 

implementeres bruk av miljøberikelser til kalkun i kommersielle besetninger må 

miljøberikelsene være enkle å rengjøre og desinfisere mellom innsett. Alternativt må de være 



Miljøberikelser for kalkun 

- 12 - 

 

billige slik at de kan byttes ut mellom hvert innsett. Gjenstander i metall eller plast med glatt 

overflate er gode eksempler på gjenstander som kan rengjøres og desinfiseres mellom innsett. 

Berikelsene må også være trygge for dyrene og passe til tiltenkt bruk. Næringen har 

introdusert flere miljøberikelser til slaktekylling. Det tilbys strø for strøbading, torv er oftest 

brukt, høy og flis for aktivisering og ramper med platåer for å oppmuntre til bevegelse og for 

at kyllingen kan hvile i høyden (16). Dette er eksempler på miljøberikelser som kanskje også 

kan fungere for kalkun.  

 

Generelt viser tallrike studier at et godt dyr-menneskeforhold bidrar til å sikre god 

dyrevelferd. Dette gjelder ikke bare gode stellrutiner og redusert frykt. Claxton (2011) har 

skrevet en artikkel som omhandler hvorvidt dyr-menneske relasjonen kan være en 

miljøberikelse i seg selv hos dyr i dyrepark. Her beskrives det at målet med miljøberikelser er 

å bedre den fysiske og psykiske velferden til dyrene i fangenskap, og at dette fremmer 

naturlig atferd og minker unormal atferd, som for eksempel stereotypier. Det er vist at dyrenes 

forhold til menneskene som steller dem, har stor påvirkning på deres interaksjon med miljøet 

de lever i (17). I likhet med dyrene i dyrepark, lever ikke kalkunene i matproduksjon i sitt 

naturlige miljø, og det kan derfor tenkes at konklusjonene fra studien av dyr i dyrepark også 

kan gjelde for kalkuner i moderne produksjon.  

  

Det er vist at hvis et dyr har et positivt forhold til et kjent menneske, påvirker dette også 

hvordan dyret reagerer på et ukjent menneske. Dette gjelder også hvis forholdet til det kjente 

mennesket er negativt (17). I noen tilfeller kan dyrene generalisere- altså overføre sine 

erfaringer fra et menneske over til et annet menneske (18). Det kan tenkes at dersom kalkuner 

i en besetning har et positivt forhold til sin røkter, vil de også være roligere og reagerer 

positivt i møte med andre mennesker, for eksempel veterinær eller inspektører. Det er 
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observert at fjørfe kan skille mellom ulike mennesker og at de dermed foretrekker noen 

framfor andre (19). Et dyrs frykt for mennesker har stor negativ påvirkning på dyrets velferd, 

dersom det begrenser normal atferd og forhindrer normal interaksjon med miljøet det lever i 

(17).  

 

Et godt forhold mellom dyr og menneske krever tilstrekkelig med kontakt for at et forhold 

skal kunne utvikle seg (18). En produsent som bruker mye tid med dyrene opparbeider seg en 

større kunnskap om dem og uønskede hendelser oppdages raskere. Da kan nødvendig tiltak 

tidlig iverksettes (18). Dersom mennesket som håndterer og omgås dyrene på en daglig basis i 

sammenheng med stell og tilsyn, kan bidra til at trivselen blant dyrene øker og forekomsten 

av skadelig atferd reduseres, kan dette brukes som en verdifull motivator for å tilbringe mer 

tid med dyrene i produksjonen.  

Etogram 

Et etogram beskriver dyrs eller menneskers atferd, og er en sentral del av atferdsforskningen 

innen ulike dyrearter. Stanford School of Medicine definerer etogram slik: “An ethogram is a 

list of species-specific behaviors describing the elements and function of each behavior” (20). 

Ved hjelp av et etogram kan man beskrive atferd man ønsker å studere. Dette kan enten være 

et fullstendig etogram for artens atferd, eller et utvalg atferder som er aktuelle for studien. 

Siden kan etogram brukes til å kvantifisere data, for eksempel hvor mange dyr som uttrykker 

en bestemt atferd på et gitt tidspunkt, eller totalt antall dyr som utfører atferden i løpet av 

studien.  

  

I denne oppgaven ønsket vi derfor å utforme et etogram som kunne benyttes til å studere 

kalkuners atferd når de eksponeres for ulike miljøberikelser, deriblant menneske, og bruke 

dette til å vurdere interessen for de ulike gjenstandene kalkunene ble presentert for.  
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Formål 

Det overordnede formålet med studien var å fremskaffe mer kunnskap om miljøberikelser hos 

kalkun, gjennom å beskrive kalkuners atferd ved eksponering for ulike typer miljøberikelser. 

Delmål var å utvikle et etogram som beskriver kalkuners atferd når de eksponeres for ulike 

gjenstander eller menneske som potensielt kan fungere som miljøberikelser, og å studere 

interessen for ulike miljøberikelser. Vi var særlig interessert i å se variasjonen i interesse 

mellom flere tenkte berikelser, og om interessen for de ulike berikelsene endrer seg over tid.  
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Materiale og metoder 

Dyr og oppstalling 

Forsøket ble utført 16. og 17. september 2019 hos en kalkunprodusent i Enebakkneset. 

Besetningen bestod av 175 kalkunhaner som fremtidig skulle brukes i avl. Gården fungerte 

som en karantenestasjon før kalkunene ble flyttet videre til avlsstasjonen. Kalkunene var 18 

uker gamle under forsøket og skulle flyttes til avlsstasjon ved 30 ukers alder. Kalkunene var 

av rasen British United Turkey 6 (B.U.T.6) og ble levert av AviagenTM. De ble importert til 

Norge som daggamle kyllinger, og alle var nebbtrimmet. Kalkunene ble fôret med 

kommersielt kalkunfôr med lavere proteininnhold enn standard fôr til slaktekalkun.   

  

Kalkunhuset var omtrent 40 år gammelt og 430 m2. Kalkunhuset var inndelt med en 

sykebinge for oppstalling av skadde eller syke kalkuner. Disse var ikke med i forsøket. Huset 

var utstyrt med automatisk ventilasjon og holdt en temperatur på 15-17 grader. Lys var 

innstilt på et lysprogram tilpasset kalkunene (40 lux), men kunne overstyres manuelt. Under 

forsøket ble lyset justert over vanlig lysstyrke for å oppnå tilstrekkelig lys på vårt 

filmmateriale. Kalkunene hadde tidligere erfaring med flere av berikelsene. En stor vagle i tre 

og en grønn kasse lå på gulvet i kalkunhuset under forsøket, men alle andre miljøberikelser 

ble fjernet noen dager før studien. Det var flere fôr-og drikkestasjoner fordelt rundt i huset, og 

underlaget bestod av flis som ble fylt på hver søndag. Et oversiktsbilde av kalkunhuset kan 

sees i figur 1.  
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Pilotstudie 

Første dagen i felt ble det gjennomført en pilotstudie. Her ble to kalkunpar plassert i en binge, 

adskilt fra resten av flokken. Kalkunene ble eksponert for to ulike berikelser, en trekubbe og 

en plastgjenstand, enten hengende i kalkunens hodehøyde eller liggende på bakken. På grunn 

av flere problemer med pilotstudien var det nødvendig å endre oppsett før gjennomføring av 

forsøket. Konklusjonen var at det ikke ville være mulig å få frem naturlig atferd med mindre 

kalkunene fikk bevege seg fritt og sammen med flokken. Det ble ikke utført en pilotstudie 

med samme forsøksdesign som senere er beskrevet.  

Datainnsamling 

All data ble samlet inn i løpet av den andre dagen av forsøket, 17. september 2019. Det ble 

testet seks forskjellige miljøberikelser som ble hengt opp i to forskjellige områder av 

kalkunhuset, der alle kalkunene hadde fri tilgang. Område A ble brukt for pulje 1-3 og 7-9 og 

lå sentralt i huset. Område B ble brukt for pulje 4-6 og var helt nederst i kalkunhuset, 

avgrenset av kortveggen i rommet.  

  

Rekkefølgen av miljøberikelser i de ulike puljene ble randomisert ved hjelp av enkel 

loddtrekning på forhånd. Kalkunene ble eksponert for hver miljøberikelse i tre minutter av 

gangen, dette ble filmet. Miljøberikelsene ble introdusert etter hverandre, uten unødvendig 

opphold annet enn det som kreves for å ta ned én berikelse og henge opp en annen. I hver 

pulje ble kalkunene eksponert for alle seks berikelsene. Totalt ble det gjennomført testing i ni 

puljer. Etter hver tredje pulje ble det tatt en 45 minutters pause, da forskerne gikk ut av fjøset 

og kamera og utstyr ble fjernet. I denne tiden fikk kalkunene og forskere ro til å hvile, spise 

og drikke.  
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Figur 1 - Oversiktsbilde over kalkunhuset. Sentralt i huset sees en vagle av tre. I to rekker langsgående i huset 

henger doble fôrdispensere tilkoblet et rørsystem. Langs midten av rommet henger det røde vannautomater, slik 

som den nederst til venstre i bildet. Vannautomatene er plassert med omlag seks meters mellomrom. Bildet 

illustrerer også den lave dyretettheten i besetningen.  

 

Miljøberikelsene som ble brukt i forsøket er presentert med bilde og forklaring i tabell 1 og 2. 

De er enten enkle å desinfisere eller de er billige og kan derfor erstattes mellom innsett. 

Kalkunene var kjent med alle miljøberikelsene fra før, med unntak av kjettingen. 

Miljøberikelsen ble hengt opp i et tau fra taket. Berikelsen hang omlag en meter over bakken, 

som tilsvarer hodehøyde for kalkunene. Dette illustreres i figur 2. Produsenten stod oppreist 

på stedet der de andre berikelsene hang. Produsenten uttrykket normal atferd, som innebar å 

snakke vennlig til kalkunene på vei til testposisjonen, men hun var stille og stod med hendene 

i lommene under selve forsøket. 
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I tillegg til produsenten var det fire andre personer tilstede i rommet under forsøket. Alle var 

ikledd engangsutstyr i form av mørkeblå dresser, skoovertrekk i gjennomsiktig plast og hvite 

støvmasker. Det ble brukt et enkelt kamerastativ med tre bein, som kunne reguleres i høyden. 

Dette ble plassert i hjørnet av forsøksområdet og plassert med en avstand fra miljøberikelsen 

på fire meter. Kameraet som ble brukt var et GoPro Hero 7, brukt sammen med en Gorillapod 

for feste til kamerastativet. Innstillingene på kameraet ble satt til et lavt antall bilder per 

sekund for å få god kvalitet i dempet belysning. For å ta tiden underveis i forsøket ble det 

brukt en digital stoppeklokke. Bekledning og kameraoppsett kan sees i figur 3.  

 

 

Figur 3 – Et lite GoPro kamera ble benyttet i 

forsøket, festet til et enkelt kamerastativ. Digital 

stoppeklokke ble brukt for å ta tiden. Forskere var 

ikledd engangsdress, skoovertrekk i plast og 

støvmaske. 

Figur 2 – Kalkuner ble presentert for seks ulike 

gjenstander, én av gangen. Gjenstandene var 

akebrett, trekubbe, oppvaskkost, røkter, kjetting og 

eggekartong, som vist på bildet. De ulike 

gjenstandene ble plassert i kalkunenes hodehøyde. 

Røkter stod stille med hendene i lommene på 

samme plass der de andre gjenstandene ble 

presentert.  
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Tabell 1 – Beskrivelse av tre av seks miljøberikelser brukt i forsøket.  

Bilde av gjenstand Beskrivelse  

 

Grå oppvaskkost i plast, med hvit plastbust. Et hull ble boret 

gjennom skaftet på kosten og en sort strips ble brukt for å få til 

en enkel opphengsmetode. Oppvaskkost ble brukt av røkter for 

å rengjøre vannautomatene og var derfor kjent. Oppvaskkost ble 

også brukt som hengende berikelse i besetningen i korte 

perioder under oppsyn, aldri over lengre tid eller uten tilsyn 

fordi bust lett kan løsne.  

 

Kjettingen som ble brukt i forsøket bestod av 11 store og 

kraftige ledd. Den laget tydelig klirrelyd ved håndtering og 

produserte også små lyder om den ble hakket på. Kjettingen ble 

hengt opp ved å tre tauet gjennom det midtre leddet og knyte en 

knute. Kjetting hadde aldri tidligere blitt brukt som berikelse i 

denne besetningen. 

 Eggbrett til 30 egg, laget av grå papp. En sort strips ble tredd 

gjennom pappen og brukt som enkelt oppheng. Pappen var lett å 

modifisere, den kunne lett rives i stykker eller små biter kunne 

løsne ved hakk. Eggebrett ble brukt som miljøberikelse i 

besetningen tidligere, både som hengende berikelse og som 

berikelse liggende på underlaget.  
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Tabell 2 – Beskrivelse av tre av seks miljøberikelser brukt i forsøket.  

Bilde av berikelse Beskrivelse 

 

Rumpeakebrett i rød hardplast. Akebrettet laget lyd om det ble 

hakket på. Akebrettet ble hengt opp ved å tre tauet gjennom 

håndtaket og knyte en knute. Tidligere brukt som hengende 

berikelse i besetningen, også i dette innsettet. 

 

 

Vedkubbe med bark. Det var noe bark på kubben som kunne 

modifiseres ved hakking. Kubben ble hengt opp ved hjelp av to 

sorte strips, den ene godt festet rundt kubben, og den andre festet 

som en løkke gjennom den første stripsen. Kubbe var brukt som 

berikelse tidligere i besetningen, men da liggende på underlaget.  

 

Produsenten er alltid rolig i dyrerommet og beveger seg 

forutsigbart. Hun snakker med kalkunene, med en lys og mild 

stemme, og lar de klatre på henne når de er små og hakke på 

henne når de blir eldre. Produsenten er i kalkunhuset flere ganger 

i uken, men utfører ikke daglig stell. Hun er ansvarlig for å henge 

opp miljøberikelser. Under forsøket brukte hun sin vanlige 

fjøsdress. Dressen har lommer med messingfargede knapper. Hun 

sto i ro og snakket ikke til kalkunene samtidig som det ble filmet. 
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Analyser av filmmateriale 

Før analyse av filmmaterialet ble filmene fra den første puljen studert. Basert på registrerbar 

atferd vist i disse filmene ble det utviklet et sett med kategorier og inklusjonskriterier som en 

basis for vår videre filmanalyse, se tabell 3 for nærmere forklaring. Filmmaterialet ble 

analysert på to måter; ved «screening sample», som innebærer analyse av stillbilder, og ved å 

analysere korte filmklipp. Forsøksområdet ble definert utfra synlige landemerker i 

kalkunhuset og er illustrert i figur 4.  

Screening sample 

Antall kalkuner innenfor forsøksområdet ble vurdert på et stillbilde hvert 15. sekund, i alt 12 

ganger i løpet av en film på tre minutter. Kalkunene ble utfra inklusjonskriteriene plassert i 

kategoriene “interessert”, “uinteressert”, “liggende” og “totalt antall”. Se tabell 3 for 

utdypning. Kalkuner ble tatt med i tellingen dersom de minimum hadde hodet innenfor 

forsøksområdet og dersom det var mulig å skille deres kropp fra en annen, helst fordi hals og 

hode var lett synlig, men også dersom det tydelig var flere synlige kropper, men færre synlige 

hoder.  

Filmklipp 

Kalkunenes atferd mot miljøberikelsen ble vurdert på filmklipp med en varighet på 15 

sekunder. Vurderingen begynte fra tid 0:30, 1:30 og 2:30 i hver film. Alle synlige dyr 

innenfor forsøksområdet ble vurdert. I denne analyseformen ble antall synlige hakk mot 

gjenstanden registrert. For å fange opp alle hakkene i perioder der det var svært mange ble 

filmklippene avspilt i redusert hastighet.  
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Tabell 3 - Kategorier og inklusjonskriterier for filmanalysen. Definert etter vurdering av filmmateriale fra den 

første puljen. Deretter ble disse inklusjonskriteriene tatt i bruk for å vurdere filmmaterialet fra alle ni puljene. 

Kategoriene interessert, uinteressert og liggende ble brukt for «screening sample» analysen, og hakk ble brukt 

ved analyse av korte filmklipp.  

Atferd Beskrivelse Målemetode 

Interessert Blikket rettet mot gjenstand og/eller 

hals strukket mot gjenstand. 

Kalkunen har minimum hodet 

innenfor forsøksområdet.  

Screening sample, antall kalkuner 

som viser atferden innenfor areal. 

Telles ved synlig hals og/eller hode.  

Uinteressert Senket hode og blikk ikke rettet mot 

gjenstand, eller hals strukket men der 

blikk og hode ikke er rettet mot 

gjenstand. Kalkunen har minimum 

hodet innenfor forsøksområdet.  

Screening sample, antall kalkuner 

som viser atferden innenfor areal. 

Telles ut fra antall synlige 

hals/hoder eller avgrensbare 

kropper.  

Liggende Dyret ligger slik at deler av dyret er 

synlig slik at det både kan telles og 

det er tydelig at dyret ligger med 

hodet innenfor området. Inkluderes 

under kategorien uinteressert.  

Screening sample, antall kalkuner 

som viser atferden innenfor areal. 

Telles ut fra antall synlige 

hals/hoder eller avgrensbare 

kropper.  

Hakking Hakking direkte rettet mot 

miljøberikelsen. Uavhengig om 

hakket treffer gjenstanden eller ikke.  

Totalt antall hakk mot 

miljøberikelsen i løpet av 15 

sekunder 



Miljøberikelser for kalkun 

- 23 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4 - Skjematisk illustrasjon av forsøksområdet.  

Forsøksområdet ble definert ut fra lett identifiserbare landemerker som kunne brukes under 

filmanalysen. Lengden på forsøksområdet ble definert som avstanden mellom to vannautomater i 

område A, og avstand fra vannautomat til vegg i område B. Bredden på forsøksområdet ble definert 

som avstanden mellom de innerste rekkene av fôrdispenserne i begge områdene. Miljøberikelsen ble 

plassert i midten av dette forsøksområdet. Kameraet ble plassert utenfor forsøksområdet for å få et 

godt oversiktsbilde, med en avstand på fire meter fra miljøberikelsen.  
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Resultater 

Etogram 

Et etogram ble utviklet ut fra den observerte atferden til kalkunene. Dette er basert på 

observasjoner av kalkunene i fri bevegelse i rommet, der alle hadde fri tilgang til 

miljøberikelsen. Etogrammet er ment å illustrere registrerbar atferd på flokkbasis ved 

eksponering for de ulike miljøberikelsene. Etogrammet er presentert i tabell 4. 

 

Tabell 4 – Etogram. Etogrammet ble utarbeidet ved å observere atferden til kalkunene fra filmmaterialet. 

Kalkunene beveget seg fritt i dyrerommet og alle hadde fri tilgang til miljøberikelsen som ble presentert. 

Etogrammet beskriver bare atferd som kunne vurderes under disse forholdene.  

Atferd Definisjon 

Interessert Dyrene har blikket rettet mot berikelsen og/eller har hodet hevet og halsen 

strukket i retning av berikelsen.  

Uinteressert Dyrene står med senket hode, blikket rettet bort fra berikelsen, med eller 

uten strukket hals. Dyrene kan bedrive fôrsøk, hvile, drikke eller være 

involvert i sosiale interaksjoner med de andre dyrene.  

Liggende Dyret ligger med kroppen mot underlaget, i en avslappet posisjon. Hodet 

kan hvile under vingen.  

Hakking Dyrene gjør utfall med nebbet i retning gjenstanden. Dyr som hakker har 

hodet og blikket rettet mot gjenstanden, med strukket hals.  

 

 



Miljøberikelser for kalkun 

- 25 - 

 

Sammenligning av interessen for ulike miljøberikelse 

Under analysen av filmmaterialet ble det fokusert på to former for interesse. Interesse for 

berikelse ble målt indirekte tolket ut fra individets uttrykk og fokus, definert som 

«interessert», og direkte gjennom måling av antall hakk rettet mot den aktuelle berikelsen. 

Resultatene fra «screening-sample» filmanalysen for andelen interesserte individer, er 

presentert i figur 5.  Størst interesse i form av «interesserte» individer ble observert mot 

oppvaskkosten og produsenten. Færrest «interesserte» kalkuner ble registrert for vedkubben.   

 

 

Figur 5 - Interesse for miljøberikelsen, fremstilt i andel interessert og uinteressert. I denne studien ble kalkunene 

filmet mens de ble presentert for seks antatte miljøberikelser. Hver eksponering varte i tre minutter. Kalkunene 

ble presentert for en serie med seks ulike miljøberikelser, i ni puljer i løpet av forsøksdagen. Rekkefølgen av 

miljøberikelsene innad i en pulje ble avgjort på forhånd med loddtrekning. Analyse av filmmaterialet ble gjort 

ved «screening sample», der filmen ble stoppet hvert 15. sekund og antall kalkuner innenfor det avgrensede 

forsøksområdet ble talt og plassert i ulike kategorier. Kategoriene «interessert» og «uinteressert» er presentert i 

figuren som andeler av det totale antallet kalkuner innenfor forsøksområdet. Summen kalkuner er ikke unike 

individer, men en summ av alle kalkuner som ble talt gjennom filmanalysen.  
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Interessen for de ulike miljøberikelsen ble også målt i antall hakk mot de ulike gjenstandene. 

Dette ble analysert ved å observere kalkunene i korte filmklipp. Det ble observert størst antall 

hakk mot produsenten og oppvaskkosten, og færrest antall hakk mot vedkubben. Dette viser 

god sammenheng med funnene fra «screening-sample» analysen. Mot produsenten ble det 

observert flest hakk rettet mot lommene på fjøsdressen, som var i kalkunenes hodehøyde. En 

oversikt over gjennomsnittlig antall hakk mot alle de seks berikelsene er presentert i figur 6.  

 

 

 

Figur 6 – Totalt antall hakk mot miljøberikelse. I denne studien ble antall hakk mot den enkelte miljøberikelse 

registrert i korte filmsnutter, hver på 15 sekunder, til sammen tre ganger i løpet av en filmseanse på tre minutter. 

Disse 15 sekundene ble observert fra tid 00:30, 01:30 og 02:30 i hver film. Totalt ble antall hakk registrert i 45 

sekunder per film på tre minutter. Miljøberikelsene ble presentert for kalkunene ni ganger i løpet av 

forsøksdagen. Rekkefølgen miljøberikelsene ble presentert i var bestemt på forhånd ved hjelp av loddtrekning. 

Figuren viser det totale antallet hakk registrert mot hver enkelt miljøberikelse i løpet av alle de ni puljene.  
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Interesseutvikling for miljøberikelsen kjetting 

Den eneste ukjente gjenstanden som ble presentert for kalkunene var kjetting. Det var 

forventet at kjettingen skulle være lite interessant for kalkunene nettopp fordi den var ny. 

Figur 7 og 8 viser utviklingen av interessen for kjettingen gjennom dagen, fremstilt både som 

antall «interesserte» individer (figur 7) og som antall hakk rettet mot gjenstanden (figur 8). 

Interessen økte med gjentatt eksponering, unntatt i pulje 8, der interessen var lav. I de første 

tre puljene var det lav interesse for kjettingen i form av «interesserte» og det ble ikke 

registrert noen hakk. 

 

 

 

 

Figur 7 - Interesseutvikling for berikelsen kjetting. Fremstilt som antallet "interesserte" totalt for alle puljene.  
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Figur 8 - Interesseutvikling for berikelsen kjetting. Fremstilt i antall hakk rettet mot gjenstanden for alle puljene. 

 

Interesseutvikling for de mest populære berikelsene 

Oppvaskkost var den berikelsen som før forsøket ble antatt å være mest populær. Dette var på 

grunnlag av produsentens tidligere erfaring med at kalkunene flokket seg omkring henne da 

hun brukte oppvaskkost til å vaske rent drikkekarene. I figur 9 er utviklingen av interessen for 

oppvaskkosten gjennom dagen, i form av antall «interesserte» presentert, for å få et bilde av 

hvorvidt interessen for denne berikelsen ble redusert ved gjentatt eksponering. Tilsvarende er 

utviklingen av interesse i form av antall hakk mot oppvaskkosten gjennom dagen presentert i 

figur 10. Det var en nedadgående trend i både antallet interesserte individer og i antall hakk 

gjennom forsøksdagen.  
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Figur 9 - Interesseutvikling for berikelsen oppvaskkost. Fremstilling av antall kalkuner definert som "interessert" 

i hver pulje gjennom dagen. Denne tabellen presenterer resultatene fra «screening-sample», og er presentert som 

gjennomsnittlig interesserte dyr for hver pulje. For hver film ble det gjort analyser av stillbilder 12 ganger. Antall 

interesserte kalkuner er presentert som et gjennomsnitt av disse 12 analysene for hver pulje. Utviklingen viser et 

fall i interesse, markert fra og med pulje fem.  

 

Figur 10 - Interesseutvikling for berikelsen oppvaskkost. Fremstilling av antall hakk rettet mot oppvaskkost. 

Resultatet er fremstilt av filmanalyser gjort i 15 sekunders intervaller, tre ganger i løpet av hver film på tre 

minutter. Antall hakk er det totale antall hakk registrert i løpet av disse 45 sekundene med analysert 

filmmateriale. Utviklingen viser et fall i interesse, markert fra og med pulje fem.   
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Den andre berikelsen kalkunene viste stor interesse for var produsenten. Interesseutviklingen 

for produsenten er presentert som antall hakk i figur 11 og kan sammenliknes med figur 10 

for oppvaskkost. Figur 11 viser at i motsetning til utviklingen for oppvaskkost, der interessen 

faller utover dagen, så øker interessen for produsenten gjennom forsøksdagen.  

 

Figur 11 - Interesseutvikling for berikelsen produsent. Fremstilling av antall hakk rettet mot produsenten. 

Resultatet er fremstilt av filmanalyser gjort i 15 sekunders intervaller, tre ganger i løpet av hver film på tre 

minutter. Antall hakk er det totale antall hakk registrert i løpet av disse 45 sekundene med analysert 

filmmateriale. Utviklingen viser et økende antall hakk mot produsenten i løpet av forsøksdagen.  
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Diskusjon 

Det overordnede formålet med studien var å fremskaffe mer kunnskap om miljøberikelser til 

kalkun, ved å beskrive kalkuners atferd ved eksponering for ulike typer miljøberikelser. Vårt 

første delmål var å utvikle et etogram som beskriver kalkuners atferd ved eksponering for 

ulike gjenstander eller mennesker som potensielt kan fungere som miljøberikelser. Vårt andre 

delmål var å studere kalkunenes interesse for ulike miljøberikelser. Vi var særlig interessert i 

å se variasjonen i interesse mellom flere tenkte berikelser, og om interessen for de ulike 

berikelsene endret seg over tid.  

 

Generelt viser studien at kalkunene var interessert i flere av gjenstandene som ble presentert 

for dem og at ulike gjenstander vekket interesse i svært varierende grad. Menneske viste seg å 

vekke stor interesse blant kalkunene, men trolig på enkelte betingelser som blir diskutert 

senere. Det ble utviklet et etogram som viser atferden hos kalkunene ved eksponering for 

ulike berikelser. Interesseatferd som ble observert var hovedsakelig hakking og at kalkunene 

rettet blikket mot gjenstanden med strukket hals. 

Andelen interesserte 

Denne studien viste at kalkuner er mottakelige for miljøberikelsene, men at ikke alle 

gjenstander egner seg like godt som berikelse. Kalkunene viste tydelig forskjellig interesse for 

gjenstandene, og oppvaskkosten var den mest populære. Dette var også det subjektive 

inntrykket fra fjøset; når oppvaskkosten ble hengt opp, kom kalkunene løpende for å 

interagere med oppvaskkosten. Den ulike interessen kan skyldes at de ulike gjenstandene har 

ulik biologisk relevans (14). Det kan tenkes at busten på oppvaskkosten kan minne om 

kvister, gress etc. som kan stimulere til fôrsøksatferd. Den lot seg også manipulere veldig lett, 

et lite hakk resulterte i stor bevegelse av oppvaskkosten.  
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Det ble observert til tider intens hakking mot oppvaskkosten. I dette forsøket var dyrene alltid 

under observasjon da de hadde tilgang til gjenstandene. Ved tidligere bruk hadde produsenten 

observert at kalkunene fikk til å nappe busten ut av kosten. Det er ikke ønskelig at kalkunene 

skal få i seg denne plasten. En slik type gjenstand bør derfor kun benyttes i korte perioder, og 

produsenten må være tilstede. For eksempel kan den henges opp på starten av et stell og tas 

ned når stellet er over. Det er uvisst om en oppvaskkost i tre med naturbust er like interessant 

for kalkunene, men trolig er materialene tryggere for dyrene.  

 

Alle berikelsene ble hengt opp i et blått snøre. Det ble observert enkelte hakk rettet mot enden 

av snøret, som ble hengende i nærheten av berikelsen. Alle hakk i retning berikelsen ble 

regnet som “hakk mot berikelse” i vårt forsøk, det ble ikke gjort noen registreringer om 

hvorvidt hakket faktisk var rettet mot snøret. Denne avgjørelsen ble tatt fordi det ville være 

svært krevende å vurdere denne lille nyansen i interessefokus hos kalkunene. Det er imidlertid 

sett i et forsøk utført av R.Crowe og J.M.Forbes (12) at kalkunene foretrekker å hakke på 

gjenstander som liknet på snøre eller tråd, som kalkunene lett kan manipulere med nebbet. En 

andel av de interesserte kalkunene kan dermed være like interessert i snøret, som i berikelsen 

som ble presentert, men det er lite sannsynlig at dette er en stor andel. Snøret var en konstant 

faktor gjennom hele forsøket, og allikevel var det berikelser som ble hengende gjennom hele 

forsøket uten noen videre interesse fra kalkunene. Dersom snøret var hovedfokus ville det 

være mer sannsynlig at interessen fordelte seg jevnt på alle berikelsene, med unntak av 

menneske.  

 

Sosial fasilitering er et begrep som forklarer hvordan det at et enkelt dyr, som utfører en kjent 

atferd, øker sannsynligheten for at andre dyr også vil utøve samme atferd eller utøve atferden 
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med en økt intensitet. Slik sosial fasilitering sees i sammenheng med atferd som er kjent for 

dyret (21). Sosial fasilitering kan derfor legges frem som en mulig forklaring på hvorfor 

interessen for oppvaskkosten er så dramatisk forskjellig fra de mindre interessante 

berikelsene. Hakking vurderes av oss som en kjent atferd for kalkunene og det er derfor 

sannsynlig at det at flere individer hakker på oppvaskkosten kan føre til slik sosial fasilitering, 

og øke sannsynligheten for at enda flere kalkuner tar del i atferden. 

 

For å korrigere for tilfeldige feil ble resultatene for screening-sample analysen presentert som 

et gjennomsnitt antall dyr. Dette gjennomsnittet er basert på alle de ni puljene, og alle de 12 

analysene gjort i hver pulje. Dette reduserer effekten av variabler som for eksempel tid på 

dagen, som for oss trolig er relevant. Under forsøket var det fire ukjente mennesker inne i 

kalkunhuset, sammen med det utstyret forskerne hadde med seg. En liten reduksjon i naturlig 

atferd på grunn av dette i begynnelsen av forsøket var å forvente. Tilsvarende korrigerer 

gjennomsnittet for en reduksjon i interesse i løpet av dagen som følge av økt interesse for fôr, 

vann eller hvile, biologiske faktorer. Disse variablene er synliggjort i presentasjonen av antall 

hakk og tas med i diskusjonen senere.  

 

Interesseutvikling for de mest populære berikelsene 

Selv om oppvaskkosten var desidert mest populær, ble det observert en synkende interesse for 

oppvaskkosten gjennom dagen, som presentert i figur 10. Dette kan skyldes ulike ting; for 

eksempel at nyhetsverdien synker eller at motivasjonen for mat, vann og hvile blir større 

utover dagen. I forsøket til R.Crowe og J.M.Forbes ble en gruppe kalkuner eksponert for en 

berikelse i form av et objekt, som ble byttet etter én uke. I deres studie så de en reduksjon i 

atferd som søvn og stell av fjærdrakten i perioder der interessen for objektene var høy. I disse 

periodene var kalkunene opptatt med hakking rettet mot objektene (12). Utfra dette kan det 
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tenkes at kapasiteten til å prioritere hakking mot berikelsen er større på begynnelsen av dagen, 

og at interessen for objektene faller etterhvert som biologiske behov blir sterkere.  

 

Interesseutviklingen for oppvaskkost viser at interessen, målt i antall hakk mot gjenstanden, 

faller i pulje 5. Denne utviklingen var uventet etter den tydelige interessen for oppvaskkosten. 

Et fall senere på dagen var forventet ut fra faktorer som nevnt ovenfor, som biologiske behov 

eller at berikelsen taper seg i form av redusert «nyhetsverdi». En mulig forklaring på fallet 

kan være at forsøksområde B ble brukt i pulje 4-6. Det er en ikke umulig forklaring at dette 

området i huset er et mindre populært oppholdssted for kalkunene og dermed ga særlig utslag 

i resultatene for den mest populære berikelsen. En slik systematisk feil burde vært korrigert 

for ved å kun benytte ett forsøksområde gjennom hele forsøket. Et eventuelt fall av interesse 

over tid (dager, uker) ble ikke undersøkt her, men burde inkluderes i fremtidige studier.  

  

Det er interessant at man ikke ser et tilsvarende fall i interessen for produsenten, som sett for 

oppvaskkost. Se figur 11 for interesseutviklingen for produsenten. Tvert imot, interessen for 

produsenten øker noe i løpet av forsøksdagen. Årsaken til dette er uklar. I et slikt 

produksjonssystem med automatisk fôrtildeling, er det lite sannsynlig at dyrenes interesse for 

produsenten direkte skyldes assosiasjon mellom henne og fôr. Dette kan man se i andre 

produksjonssystemer der tildelingen av fôr skjer manuelt. Dyrenes positive holdning til 

produsenten kan derfor skyldes en positiv forventning om noe annet som motiverer 

kalkunene. Dette kan være tilførsel av nytt strø, miljøberikelser og aktivisering i form av det 

enkle faktum at produsenten er tilstede. I denne besetningen er det hyppig blitt utprøvd flere 

forskjellige berikelser, i form av blant annet hundeleker, vagler, luserne og strøbad av torv. 

Produsenten har også en positiv holdning til aktivisering av kalkunene, fordi hun mener de er 
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utforskende og aktive individer og at aktivisering reduserer forekomsten av hakkeskader i 

hennes besetning (22). 

 

Subjektivt gjennom forsøket ble det også observert at kalkunene ikke nødvendigvis uttrykte 

atferden «interessert» når de var i nærheten av produsenten, men at de gjerne la seg ned eller 

bare oppholdt seg rolig i hennes umiddelbare nærhet. Dette sto i kontrast til den intense 

aktiviteten og interessen observert rundt oppvaskkosten, og kan i denne sammenhengen tolkes 

som at produsentens tilstedeværelse medfører en følelse av ro og trygghet hos dyrene.  

 

Dyr er vist å generalisere i sitt møte med mennesker, altså at de overfører gode og dårlige 

erfaringer fra et menneske til et annet (18). Kalkunene i denne besetningen var generelt trygge 

på oss ukjente forskere, som kan bety at deres positive opplevelser med produsenten gjør dem 

tryggere på nye mennesker. Reaksjonen til fremmede mennesker er sterkt påvirket av dyrenes 

tidligere erfaringer. Dersom de har et negativt forhold til et kjent menneske vil også ukjente 

mennesker innebære en negativ opplevelse (17). Tilfellet for denne besetningen kan være at 

dyrene var tillitsfulle overfor oss, på grunn av et positivt forhold til produsenten.  

 

Produsenten var på forhånd ikke helt sikker på om kalkunene ville foretrekke henne, hun 

kjente dem som nysgjerrige og våkne og tenkte de ville fordele seg likt mellom menneskene i 

huset. Dette var imidlertid ikke tilfelle her, og som observert i tidligere studier viser 

kalkunene evnen til å skille mellom mennesker, og de viser også en klar preferanse for 

produsenten (19). Figur 12 illustrerer den sterke preferansen kalkunene viste for produsenten. 

At produsenten i denne studien ble funnet å være en populær miljøberikelse vil trolig være 

representativt for andre flokker dersom disse flokkene også har en positiv innstilling til sin 

produsent. Dersom andre flokker har en negativ opplevelse knyttet til sin produsent vil man 
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trolig ikke se interesse for produsent i disse flokkene. Det ville være veldig interessant å 

belyse «interesse for produsent» i flere flokker for å undersøke om tillit og positiv forventning 

til produsent er generell hos kalkuner, eller om dette uttrykkes ulikt hos ulike produsenter. En 

viktig faktor som også kan tas med i en slik studie er produsentens holdning til kalkunene, 

som trolig påvirker deres samhandling med dyrene og dermed også kalkunenes forhold til 

produsenten.  

 

Neofobi, definert som «dyrs tendens til å unngå ukjente objekter eller situasjoner» (23) er en 

supplementerende forklaring på hvorfor det ble observert en stor forskjell i interessen for 

produsenten og interessen for forskerne. Kalkunene var helt tydelig langt mer interessert i 

produsenten enn de ukjente forskerne. Men til tross for at forskerne var ukjente og ikledd 

bekledning som laget lyd ved bevegelse, var den subjektive opplevelse at kalkunene ikke var 

redde. Selv om de aller fleste kalkunene viste sterk interesse for produsenten, var det også 

enkelte individer som viste interesse for forskerne ved å holde seg i nærheten gjennom dagen, 

og å hakke forsiktig på bekledningen.  
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Figur 12 - Preferanse for produsenten. Bildet viser to av forskerne tilstede gjennom forsøksdagen, ikledd 

engangsutstyr i form av overtrekksdress, skoovertrekk og støvmaske. Produsenten står til venstre i bildet og er 

ikledd sin vanlige fjøsdress. Samtlige kalkuner i bildet oppholder seg i nærheten av produsenten, og alle har sin 

oppmerksomhet rettet mot henne, med unntak av kalkunen i forgrunnen som har blikket rettet mot forskerne.   

 

Interesseutvikling for kjetting og neofobi 

Kjettingen var eneste gjenstanden i forsøket som dyrene ikke hadde sett før. Deres manglende 

interesse de første gangene de ble eksponert for kjettingen kan forklares av “neofobi”. En 

studie viste at kalkuners neofobi for ny type fôr ble redusert dersom de ble utsatt for ulike 

fôrtyper som unge (24), og trolig kan dette også gjelde andre gjenstander. Kalkunene i dette 

forsøket var eldre kalkuner, og dette kan forklare hvorfor de trengte noe tid før de turte å 

utforske denne nye gjenstanden. Denne flokken var vant til å ha ulike miljøberikelser, og 

hvordan introduksjon av nye miljøberikelser vil affisere en flokk som aldri har hatt noen form 

for miljøberikelse er uvisst, men man kan anta at disse ville uttrykt en større grad av neofobi 

enn kalkunene i dette forsøket.  



Miljøberikelser for kalkun 

- 38 - 

 

Videre observasjoner 

Siden flere studier viser at bruk av miljøberikelser reduserer skadelig hakking (12, 13) er det 

nærliggende å tro at miljøberikelser har positive effekter også på produksjonsresultater, og 

ikke kun på velferd. Det er dessverre manglende kunnskap om sammenhengen mellom bruk 

av miljøberikelser og produksjonsresultater hos kalkun. Det er derimot gjort flere studier hos 

gris som viser en positiv effekt av miljøberikelser på vektøkning og kjøttkvalitet (25, 26). En 

studie gjort på slaktekylling fant ingen forskjell i vekt ved bruk av miljøberikelser (27), mens 

en annen fant at kylling med tilgang til vagle veide mindre enn kontrollgruppen, hvilket trolig 

skyldes at de har høyere aktivitetsnivå enn kontrollgruppen (28). Hvilken effekt på 

slakteresultater miljøberikelser har på kalkun er per i dag ukjent. Skadelig hakking vil trolig 

føre til stressreaksjoner hos dyrene, som igjen kan føre til redusert tilvekst og fôrutnyttelse. 

Santos et al viste at fisk har redusert fôropptak og tilvekst ved kronisk stress i form av høy 

dødelighet (29), og det er derfor sannsynlig at dette også er tilfellet for fugl og pattedyr. Det 

er behov for flere studier på dette området hos kalkun. I tillegg til redusert tilvekst og redusert 

fôrutnyttelse vil skadelig hakking føre til kassasjon av kjøtt dersom hakkingen gir synlige sår 

og mer generaliserte betennelser i kroppen. Dersom skadene blir så omfattende at dyret blir 

sykt innebærer dette også et produksjonstap i form av at dyret ikke kan fôres frem til slakt, 

eller at det kasseres som følge av kvalitetsfeil på slaktelinjen.  

  

I dyrevelferdsprogrammet for kalkun er det fokus på tråputeregistreringer og det er innført 

driftsmessige konsekvenser dersom score per innsett blir for høy. Dette innebærer at dersom 

samlet score for et innsett overstiger 120 poeng, må produsenten rådføre seg med veterinær 

eller driftsrådgiver for å avdekke årsaken. Dette muliggjør gjennomføringen av tiltak for å 

forhindre tilsvarende situasjon for neste innsett. Etter 2019 må også dyretettheten i neste 

innsett reduseres dersom scoren blir for høy (8). Per i dag er ikke miljøberikelser inkludert i 
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dyrevelferdsprodgrammet for kalkun, og det er ikke kjent om tilførsel av miljøberikelser 

bidrar til bedre fothelse hos kalkun.  

 

Det er utført studier for å se på sammenhengen mellom halthet og bruk av miljøberikelser hos 

slaktekylling. Interessen for denne sammenhengen ligger i at en økt aktivisering av dyrene 

kan føre til en bedret utvikling av muskel og skjelett, og dermed gjøre dyrene mindre utsatt 

for å utvikle halthet. Det ble funnet en tendens til reduksjon i halthet hos kyllingen med 

tilgang til miljøberikelser, og en statistisk sammenheng mellom tilgang til miljøberikelser og 

en økt utøvelse av flere aktiviteter, som løping, strøbading og krafsing (30). Dette er en svært 

aktuell sammenheng å studere også for kalkuner. For slaktekylling har næringen selv, med 

store aktører som Nortura og Den Stolte Hane i bresjen, rettet fokus på miljøberikelser ved å 

pålegge sine produsenter å tilby varianter av dette for kyllingene. Dette er innført i håp om å 

løfte dyrevelferden for slaktekylling, ifølge Den Stolte Hane (16). Tilsvarende krav kan stilles 

til produsenter av kalkun i nærmeste fremtid, dersom gode og velfungerende miljøberikelser 

kan dokumenteres. Dette vil være særlig aktuelt dersom bruk av miljøberikelser kan 

dokumenteres å påvirke tungtveiende resultater som økt produktivitet, reduksjon i 

hakkeskader og redusert forekomst av halthet. 

 

God dyrevelferd defineres på flere måter. Definisjonene tar utgangspunkt i én eller flere 

hovedretninger som baserer seg på ulike synsvinkler; 1) dyrs subjektive opplevelse, 2) dyrs 

biologiske funksjon og 3) naturlig liv. Dyrets subjektive opplevelse handler om dyrets 

positive eller negative følelser knyttet til tilfredsstillelse av atferdsbehov og fravær av frykt, 

smerte, ubehag og frustrasjon. Definert utfra dyrs biologiske funksjon, er god dyrevelferd et 

fravær av sykdom og skader, og god produksjon og tilvekst. Et naturlig liv innebærer at 

levemiljøet i størst mulig grad likner artens opprinnelige levemiljø og som dermed fremmer 
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naturlig atferd. Den beste dyrevelferden oppnås i overlappingspunktet mellom disse tre 

synene (5). I denne studien er det vist hvordan miljøberikelser kan brukes for at kalkunene 

kan få utøve viktig naturlig atferd. Berikelsene bidro til en økt utførsel av naturlig utforskende 

atferd. Det er det nærliggende å tro at kalkunene opplevde positive emosjoner relatert til 

hakkingen og utforskingen av berikelsen. Dersom det også er mulig å se at miljøberikelser 

bidrar til en reduksjon i forekomsten av skadelig hakking og halthet, eller bedrer tilveksten, 

betyr dette at miljøberikelser kan ha en positiv effekt på dyrevelferden, uansett hvordan den 

defineres.  

 

Etogram 

Målet med denne studien var å utforme et etogram for kalkuners atferd ved eksponering for 

ulike gjenstander som potensielt kan fungere som miljøberikelser. Å utvikle et detaljert 

etogram for kalkuners atferd krever muligheten til å studere individet og dets bevegelser. Et 

optimalt oppsett for slik analyse ble forsøkt i pilotstudien, men med dårlig effekt. Derfor ble 

etogrammet utviklet basert på det filmmaterialet som ble produsert i hovedforsøket. Dette 

filmmaterialet viser kalkunene i flokk, med full bevegelsesfrihet og mulighet til å utvise 

normal atferd. Etogrammet som ble utviklet ble mindre detaljert enn ønsket. Det ble slik fordi 

filmmaterialet fra forsøket ikke gjorde det mulig å studere enkeltdyrets adferd gjennom 

forsøket. Det var vanskelig fordi ett individ forsvant i mengden, og avstanden til dyret gjorde 

at detaljer i atferdsmønstre ikke kunne observeres. Man observerte derimot flokken som en 

enhet og atferdstendenser den utviste. Etogrammet som ble utviklet er basert på disse 

atferdstendensene.  

  

Atferden “interessert” er spesielt nyttig i denne sammenheng. Ved at et eller flere dyr er 

interessert i gjenstanden kan man anta at dette er en gjenstand som oppfyller en biologisk 
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funksjon hos dyrene og dermed kan defineres som en miljøberikelse. Hakking er definert som 

naturlig atferd hos kalkun i sammenheng med fôrsøk (15). Nebbet fungerer som et rikt 

sanseorgan og brukes flittig av kalkuner for utforskende atferd. Tamme kalkuner viser et 

tilsvarende behov for utforskende hakking som sine ville forfedre, en atferd som kan oppta så 

mye som 50% av aktiv tid (31). Miljøberikelser er definert som «an improvement in the 

biological functioning of captive animals resulting from modifications to their environment» 

(14). Etogrammet kan derfor benyttes for å selektere miljøberikelser som direkte adresserer 

behovet for hakking, og på den måten mest effektivt bidra til at behovet ikke resulterer i 

hakkeskader.  

Metode og studieutvalg 

Diskusjon av pilotstudie 

Utfordringene ved pilotstudien var mange. Hovedproblemene var at kalkunene som ble 

plassert i forsøksbingen ikke viste normal atferd eller interesse for berikelsene. De viste 

imidlertid en atferd som indikerte at deres hovedmotivasjon var å komme tilbake til flokken. 

Selv ved introduksjonen av flere dyr i bingen var interessen for berikelsen manglende. Vårt 

nærvær og den umiddelbare nærheten til kamerautstyret virket sannsynligvis også negativt på 

utførelse av naturlig atferd. For å kunne skille mellom dyrene i pilotstudien ble individene 

som skulle studeres markert med en sølvspray på ryggen. Denne viste det seg at ikke var 

synlig i filmmaterialet, som gjorde det vanskelig å skille mellom individene. I tillegg ble 

forskerne gjort oppmerksomme på av produsenten at markeringen av kalkunene på synlige 

steder kunne gjøre dem mer utsatt for hakking da de kom tilbake i flokken. Som følge av de 

ulike problemene ved pilotstudien, ble det nødvendig å endre oppsettet.  
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Selv om kalkunene i pilotforsøket fortsatt var i kalkunhuset de var kjent med, ble de sperret 

inne i en mindre innhegning som trolig føltes som ukjent miljø for dem. Dette gjenspeilet seg 

i at kalkunene var noe utrygge og forsøkte å komme seg ut til de andre kalkunene rundt. Det 

gjenspeiles også i fraværet av naturlig atferd rettet mot miljøberikelsene og hverandre. Våre 

observasjoner under pilotforsøket korrelerer med observasjonene beskrevet i artikkelen til 

Waiblinger et al (18).  

 

I artikkelen til Waiblinger et al er det beskrevet ulike tester av dyrs reaksjon på mennesker 

som står stille eller beveger seg, både i kjent og ukjent miljø. Artikkelen er basert på 

publikasjoner av ulike forskere som har utført forsøk på ulike dyrearter til ulike tider. For 

testene utført i ukjent miljø ble det hyppig observert at dyrene brukte lengre tid på å uttrykke 

normal atferd. Testene som ble gjort på dyr i kjent miljø ekskluderte mulige konfunderende 

faktorer som for eksempel stress ved fanging og transport. I tillegg til dette vil ikke stress ved 

separasjon være tilstede. Det ble også antatt at dyrene følte seg tryggere og dermed var 

risikoen for utvikling av panikk, lavere (18). Det endelige forsøket vårt ble utført der 

kalkunene var i sitt kjente miljø og de viste normal atferd i større grad.   

 

Diskusjon av materiale og metode  

Oppsettet til forsøket ble endret fra pilotoppsettet til det gjennomførte forsøket på selve 

forsøksdagen. Dette gjorde at tiden for forberedelser ble begrenset og enkelte detaljer 

oversett. Det ble ikke tatt en vurdering om de to forsøksområdene som ble brukt var like for 

kalkunene. Det kan være en naturlig tendens til at flere dyr oppholder seg i det ene eller det 

andre området av huset. Dette burde vært korrigert for ved å gjennomføre hele forsøket i 

samme avdeling, fortrinnsvis i forsøksområde A, eller alternativt testet kalkuner på flere ulike 
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områder i huset. Dersom dette har hatt påvirkning på resultatene våre er dette en systematisk 

feil som burde vært unngått. 

  

Også på grunn av den raske omstillingen til at nytt forsøksdesign ble det valgt berikelser som 

var tilgjengelige hos produsenten. Med bedre tid til planlegging kunne valgene av 

miljøberikelser vært et annet. Alle berikelsene var kjent for kalkunene, med unntak av 

kjettingen.  Det kunne vært optimalt å teste enda en ukjent berikelse for å sammenligne 

interesseutviklingen for denne og for å teste hypotesen om at den manglende interessen 

skyldes neofobi, altså at dyrenes manglende interesse for kjettingen skyldtes at den var ukjent. 

Det ville også vært interessant å sammenlikne interessen for produsenten med et ukjent 

menneske. Berikelser som kubbe eller akebrett kunne vært byttet ut med en berikelse med 

mer biologisk relevans, som for eksempel halm dersom tid ikke var en begrensning. Forsøk 

gjort på slaktekylling har vist at det er forskjellig interesse for forskjellige objekter og 

forskjellige farger (32). Dette støtter våre funn om at kalkunene har forskjellige preferanse for 

ulike gjenstander.  

  

Det kan tenkes at kalkunene fremviser preferanser for en berikelse dersom den blir presentert 

like etter noe annet veldig interessant, eller etter noe kjedelig. Dette var man særlig bekymret 

for i sammenheng med de trolig mest populære berikelsene. Dette ble unngått ved en tilfeldig 

valgt eksponeringsrekkefølge, som ble satt opp etter loddtrekning. Det ble også korrigert for 

hvorvidt den som hang opp berikelsen kunne ha effekt på hvor attraktiv den ble ved at 

produsenten hang opp og byttet ut alle berikelsene. Her skal det derfor ikke være noen 

systematisk feil. 
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Under analyseringen av filmene ble det tatt flere forhåndsregler for at en skulle fange opp alle 

dyrene innenfor forsøksområdet. Det ble brukt slow-motion avspilling for å telle riktig antall 

hakk og brukte tegne-verktøy for å kunne markere talte individer på screening-sample. Flere 

faktorer bidrar imidlertid til at tallene kan avvike fra virkeligheten. For de mest populære 

berikelsene var det krevende å avgrense dyrene fra hverandre og å telle korrekt antall dyr 

innenfor området. Her ble det derfor brukt skjønn i tvilstilfeller og tallet kan innebære en mild 

feilestimering av det faktiske antall kalkuner innenfor området. Der produsenten er berikelse 

vil det være kalkuner som ikke blir med i bildet fordi de har plassert seg bak henne. Dette 

avviket er ikke korrigert for hverken i screening-sample, eller i analysen av antall hakk, og vil 

derfor innebære at antallet kalkuner i forsøksområdet her er noe underestimert. 

 

Begrensninger og generaliserbarhet 

Studien ble gjennomført i en besetning som var en karantenestasjon for avlsdyr. Dette 

innebærer betydelig lavere dyretetthet enn det som er normalt i en kommersiell besetning med 

slaktedyr. Dyrene i denne studien var 18 uker gamle, og i en slaktekalkunbesetning ville dette 

vært helt på slutten av innsettet. Tetthet og alderen på dyrene i denne studien gjør at 

resultatene ikke nødvendigvis er representative for en kommersiell besetning med slaktedyr. 

Men, siden det er samme hybrid som brukes i kommersiell produksjon, kan man anta at man 

ville sett samme typer trender i en kommersiell besetning.  

  

Siden dyrene i denne studien var avlsdyr, var de også nebbtrimmet, hvilket ikke vil være 

tilfelle i kommersiell produksjon i Norge. Nebbtrimming er en vanlig praksis for å forhindre 

eller redusere skadelig atferd i fugleflokker, som kannibalisme og fjærhakking. I en studie der 

høner ble nebbtrimmet, ble det vist at nervene i nebbet danner neuromer, benigne 

nervetumorer, etter amputasjonen. Slike neuromer er kjent for å gi opphav til spontane 
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nervesignaler og anses som årsaken til akutte og kroniske smertetilstander hos mennesker 

etter amputasjon. Det er derfor også sannsynlig at neuromene som dannes i nebbet til fjørfe 

etter nebbtrimming gir opphav til tilsvarende nerveaktivitet (33). Det er vist at en reduksjon i 

utforskende hakkeatferd og fjærstell er en varig konsekvens av nebbtrimming hos høns (34). 

Derfor er det sannsynlig at selv det moderate inngrepet påført vår studiepopulasjon kan ha 

påvirket deres motivasjon til å hakke i større eller mindre grad. Motivasjonen for å hakke er 

derfor sannsynligvis enda sterkere hos ikke-nebbtrimmede kalkuner i konvensjonell 

produksjon. Siden hakkeskader er et betydelig velferdsproblem, noe miljøberikelser kan bidra 

til å redusere i fremtiden, er det viktig å utføre videre studier på ikke-nebbtrimmede kalkuner 

under standard produksjonsforhold, både hos høner og haner. 
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Fremtidige studier 

For fremtiden vil det være svært interessant å studere: 

● Undersøke effekten av miljøberikelser i en kommersiell besetning, følge dyrene 

gjennom hele innsettet. Sammenligne velferd og slakteridata fra disse flokkene med 

flokker uten miljøberikelser for å vurdere effekten av miljøberikelser på 

produksjonsresultat.  

● Interessetap over tid. Det vil være interessant å kjenne til om kalkunene mister 

interessen for objektene dersom de eksponeres for dem over tid. Dette vil kunne 

avgjøre hvor ofte enkle berikelser må skiftes ut eller rulleres for å opprettholde 

interessen.  

● Utforme et mer detaljert etogram. Dette vil kreve et større forsøk, der for eksempel 

kalkunene vokser opp i mindre grupper slik at det blir mulig å studere enkeltdyret og 

dets atferd, uten at det blir påvirket av separasjon fra flokken.  

● Effekten av miljøberikelser på skadelig hakking og produksjonsparametere. Se på 

bedring av velferd og betydningen økonomisk, dersom berikelser bidrar til reduksjon i 

skadelig atferd. 

● Effekten av miljøberikelser på halthet. Dette kan kombineres med registreringer av 

tråputesår på slakteri og undersøkelser kan utføres i besetningen ved hjelp av «transect 

walk» metoden, der forekomsten av ulike aktiviteter registreres og kalkunene graderes 

for halthet.  

● Negative konsekvenser av miljøberikelser burde undersøkes. Mange individer har 

nærkontakt med samme objekt, oppholder seg enda nærmere hverandre på grunn av 

berikelsen. Det kan være aktuelt å se på sammenhengen mellom slakterifunn, som for 

eksempel luftsekkbetennelse, og bruk av miljøberikelser.  
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Konklusjon 

Denne studien viser at berikelser i form av ulike gjenstander motiverer kalkuner til å utføre 

utforskende atferd. Hakking ble funnet å være den dominerende atferden kalkunene viste ved 

interesse for en berikelse. Studien viser også at ikke alle gjenstander har samme verdi som 

berikelse for kalkunene. Det ble vist at en vennlig, mild og rolig produsent, som jevnlig 

omgås kalkunene, er en attraktiv miljøberikelse. Den store interessen kalkunene viste for 

produsenten i denne studien, understreker viktigheten av et godt dyr-menneskeforhold. 
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This thesis is based on a study of turkey behaviour. The aim of this thesis is to provide 

knowledge about environmental enrichments for turkeys, by describing turkey behaviour 

during exposure to different enrichments. The use of environmental enrichments is a common 

practice in egg and broiler production but remains uncommon in turkey production. 

  

This thesis describes turkey behaviour by developing an ethogram, and by studying the 

turkeys’ preference for different enrichments. This was done by exposing the turkeys to six 

different objects; a bum sled, an egg tray, a wooden log, a dish brush, a metal chain and the 

producer. The enrichments were presented to the turkeys nine times each, each time for a 

duration of three minutes. The order the items were presented in was randomised. 

  

A GoPro camera was used for filming, and the films were later analysed. The results show 

that turkeys display interest by reaching out towards the object and directing pecks at the 

object. The interest was very varied, and the most popular objects were the dish brush and the 

producer. The conclusion is that turkeys respond well to environmental enrichments and that a 

positive human-animal relationship makes people an environmental enrichment for turkeys.  
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